
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  31   Del  19-02-20

Oggetto: Bando  QIP "COMITATO SISMA CENTRO ITALIA"- Proget=
to "Trame di Travertino e Bridge 2020-2021": INTE=
GRAZIONE CONVENZIONE

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 12:00, in seguito a
convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE A
IONNI ELISA ASSESSORE A
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 19-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l'avviso di finanziamento del Comitato Sisma Centro Italia –Confindustria CGIL CISL UIL - per la

concessione di contributi ad iniziative proposte da Enti territoriali, associazioni no profit, imprese per il

miglioramento dei servizi destinati alla popolazione residente, il rilancio dell'attività economica e il

consolidamento dell'occupazione nei territori del Centro Italia colpiti dagli eventi sismici iniziati il 24 Agosto 2016;

Dato atto che:

l'Amministrazione ha partecipato al citato avviso, nel Lotto denominato QIP - facente capo a-

progettualità che avrebbero contenuto interventi a favore della ripresa e del rilancio di attività produttive

esistenti, presentando il progetto denominato "Ripartiamo dalle Eccellenze: Interventi per il rilancio

economico di attività produttive nel settore agro-alimentare ad Acquasanta Terme";

che il progetto presentato dall'Ente è stato finanziato con un importo pari ad euro 40.000,00 (euro-

quarantamila/00) e che la somma destinata all'acquisto di beni e servizi per imprese del settore agro –

alimentare risultava pari ad € 39.000,00 (euro trentanovemila/00);

che in esito a procedura ad evidenza pubblica sono stati finanziati interventi per l'acquisto di beni e-

servizi per imprese del settore agro – alimentare per un importo totale di euro € 11.700,00 (euro

undicimilasettecento/00);

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 11.07.2019, con la quale si è approvata,

previo parere favorevole del Comitato Sisma Centro Italia, una rimodulazione del Progetto, prevedendo che la

somma residua pari ad € 27.300,00 (euro ventisettemilatrecento/00) fosse impiegata come di seguito specificato

per la realizzazione di altre azioni e progetti di seguito illustrati:

€ 2.444,00 (euro duemilaquattrocentoquarantaquattro/00) per lo svolgimento di attività di formazione-

(corsi di formazione, laboratori didattici, visite guidate, etc...) da organizzarsi in collaborazione con le

Associazioni operanti sul territorio acquasantano (e non solo);

€ 24.856,00 (euro ventiquattromilaottocentocinquantasei/00) per l'organizzazione dell'evento Simposio-

di Scultura - Le forme del travertino" di Acquasanta Terme (Edizione 2019 e 2020);

Dato atto che, a seguito di tale rimodulazione il Comune ha acquisito, da parte dell'Associazione TERRA

VETTORE APS con sede ad Ascoli Piceno, costituita in data 6 Maggio 2019, la manifestazione di interesse per

l'organizzazione e gestione del Simposio di Scultura - Le forme del travertino 2019-2020 e del progetto Bridge

2019-2020.

Visto il progetto denominato “Bridge – gestione ed organizzazione eventi promozione travertino per

impresa lavoro e arte”, presentato dal Comune di Acquasanta Terme al Comitato Sisma Centro Italia per

l’ottenimento di un ulteriore finanziamento a valere sui fondi QIP a seguito del quale è stato riconosciuto al

Comune un finanziamento di € 8000,00;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 3/9/2019 con la quale il Comune ha approvato lo

schema di convenzione da sottoscrivere con l’Associazione Terra Vettore APS per la progettazione,

organizzazione e gestione del Progetto “Trame di Travertino” 2020-2021 e del relativo Programma

“Bridge” 2020-2021.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 19-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Vista la convenzione, sottoscritta in data 9/9/2019.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 159/2019 con la quale si dava atto dell’avvenuto

finanziamento da parte del Comitato Sisma Centro Italia del succitato progetto “Bridge – gestione ed

organizzazione eventi promozione travertino per impresa lavoro e arte”, e si è integrata la previsione di

entrata per il Comune di € 8000 a valere sui medesimi fondi erogati dal Comitato Sisma Centro Italia per un

totale di finanziamento di € 48.000,00;

Dato atto che il finanziamento è stato erogato da parte del Comitato Sisma Centro Italia per il 80% del primo

progetto – trame di travertino (pari ad € 32.000 sul capitolo 115/4) e per il 100% per il secondo progetto – bridge

(pari ad € 8000 sul capitolo 115/4) mentre il saldo pari ad € 8000 del primo progetto sarà accreditato solo a

seguito di rendicontazione da parte del comune e pertanto è richiesta una anticipazione con fondi di bilancio di

tale quota;

Dato atto inoltre che la citata convenzione sottoscritta in data 9/9/2019 contiene le date di realizzazione degli

eventi e le obbligazioni reciproche che, per motivi esterni alla volontà delle parti, hanno subito una modifica;

Ritenuto opportuno integrare la citata convenzione disciplinando in maniera puntuale le attività da svolgere e il

relativo cronoprogramma procedendo all'approvazione dell'apposito schema integrativo di convenzione

elaborato dal servizio competente e condiviso con l'Associazione nel testo allegato al presente atto;

Visti:

-       l'art. 43, comma 1 della Legge 449/97 recita "Al fine di favorire l'innovazione dell'organizzazione

amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati, le

pubbliche amministrazioni possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione

con soggetti privati ed associazioni senza fine di lucro, costituite con atto notarile";

-       la legge 7.12.2000 n° 383 "Disciplina delle associazioni di promozione sociale" riconosce il valore

sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e

pluralismo, promuovendo lo sviluppo del territorio nella salvaguardia della sua autonomia e favorendo

l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile, culturale;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabili ai sensi e

per gli effetti del D. Lgs. n.267/2000 e che di questo atto formano parte integrante e sostanziale;

Visto il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare lo schema integrativo di convenzione tra il comune di Acquasanta Terme e l’Associazione Terra

Vettore APS allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 19-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi

in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e

s.m.i.

Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’Art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e
smi.
Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Segretario Comunale
Dott.ssa Stella Maria

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi
dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..

Il Responsabile del Servizio Finanziario –  Personale - Tributi – Legale - Servizi Sociali
Dott. Pietro Fiscaletti

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 14-05-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 14-05-2020 al 29-05-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del T.U. n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 19-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


